...

УИД 16RS0042-02-2019-001842-93

№ 1-793/2019

П р и г о в о р

Именем Российской Федерации

21 мая 2019 года г. Набережные Челны

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан под председательством судьи Юнусова Х.Х. при секретаре Крохиной Л.А. с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката коллегии адвокатов "ФИО3, ФИО4 и партнеры" ФИО4, представившего ордер ... и удостоверение ..., выданное ГУ МЮ РФ по РТ 25.08.2017, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому 

ФИО2, ... ранее не судимый, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

05.04.2019 около 23:10 на 1039 км автомобильной дороги М-7 «Москва - Уфа» на КПП "Тула-1" в городе Набережные Челны сотрудниками ОР ДПС ОГИБДД для проверки документов был остановлен автомобиль «LADA LARGUS» с государственным регистрационным знаком «...» под управлением Я.., в салоне которого находился пассажир ФИО2, у которого в ходе личного досмотра в ... было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере массой 1,1 грамма, упакованное в полимерный пакет с застежкой типа «zip».

Указанное наркотическое средство подсудимый незаконно приобрёл накануне около 22:00 бесконтактным способом за 1300 рублей через интернет-магазин путём забора «закладки» ... возле ... подъезда дома № ..., расположенного по проспекту ... в г. Казани, и незаконно хранил при себе без цели сбыта до своего задержания.

В соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ настоящий приговор постановлен в особом порядке по ходатайству подсудимого, которое обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Хатамов совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Квалифицирующий признак в виде незаконной перевозки наркотических средств без цели сбыта подлежит исключению из обвинения, так как перемещение при себе наркотических средств в небольших количествах в автомобиле с целью личного употребления охватывается признаком незаконного хранения и дополнительной квалификации не требует.

Признание вины, раскаяние в содеянном, служба в рядах Вооружённых сил РФ, положительные характеристики с места жительства и по месту работы, наличие на иждивении матери – инвалида 2 группы, а также состояние здоровья подсудимого, его родных и близких, суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьёй 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, назначив ему наказание в виде 1 (Одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ это наказание считать условным, установив ему испытательный срок 1 (Один) год, обязав при этом не менять постоянного места жительства и работы без предварительного уведомления УИИ, куда периодически являться на регистрацию.

Меру пресечения отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: сейф-пакеты №... и 34447228 с наркотическими средствами и ватными тампонами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ... «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в соответствии со ст. 3891 УПК РФ в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток. 

... 

...

...

...

Приговор вступил в законную силу: 01 июня 2019 года

СУДЬЯ Юнусов Х.Х.